
 

C o m u n e  d i  G U A R D A V A L L E  
   (Provincia di Catanzaro) 

Via R. Salerno n. 1 Guardavalle (CZ) C.A.P. 88065 

 Telefono 0967/82067 – Mail protocollo@comune.guardavalle.cz.it – PEC protocollo.guardavalle@asmepec.it 

 

ORDINANZA N. 92 DEL 02.11.2022 
 

OGGETTO:MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL’ELENCO DELLE SALME DA ESUMARE 
ALLEGATO ALL’ORDINANZA N. 91 DEL 31.10.2022.  

 

IL SINDACO 

Vista l’ordinanza n. 91 del 31.10.2022 per l’esumazione ordinaria nel Cimitero Comunale con allegato l’elenco delle 
salme sepolte da oltre dieci anni e la data in cui saranno esumate; 

Premesso che nel predetto elenco  il giorno 15.11.2022 è prevista anche l’esumazione  di una salma non identificata 
e riportata come “anonimo non identif. solco tra 5 e 7”; 

Che da informazioni assunte si è risaliti all’identificazione della predetta salma; 

Che da ulteriore verifica congiuntamente alla ditta affidataria della manutenzione del Cimitero e addetta alla 
esumazione è emersa la presenza di altre tre salme da esumare; 

Ritenuto necessario aggiornare l’elenco riportante le date in cui si effettueranno le esumazioni e le salme da 
esumare;  

VISTO il nuovo elenco di salme da esumare allegato alla presente; 

PRESO ATTO che l’avviso con il nuovo elenco delle salme da esumare  è stato pubblicato all’Albo Cimiteriale; 

TENUTO conto che da parte del Comune è stato messo in atto ogni strumento di ricerca ed informazione utile per 
avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di esumazione; 

ORDINA 

L’ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME DI CUI ALL’ALLEGATO ELENCO, PREVIA COMUNICAZIONE ALMENO 10 
GIORNI PRIMA, AL PARENTE PIU’ PROSSIMO REPERITO 

DISPONE 

 che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 
parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

 che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni. 

INVITA 

I familiari dei defunti interessati alle esumazioni i cui elenchi sono allegati al presente atto a recarsi in comune in 
via R. Salerno presso l’ufficio tecnico per disporre della destinazione dei resti mortali dei congiunti e per 
comunicare la volontà di ritirare le foto, gli oggetti o i segni funebri posti sulle sepolture dei propri cari.  

AVVERTE 

Che nel caso non venga segnalato tale interessa gli oggetti rimarranno nella disponibilità del Comune. 

 

 

mailto:protocollo@comune.guardavalle.cz.it


INFORMA 

Che nel caso di incompleta mineralizzazione dei cadaveri potranno, a scelta dei congiunti, essere nuovamente 
inumati in apposito spazio del cimitero comunale per anni cinque;  

Che nel caso di completa mineralizzazione le cassette di zinco contenenti le ossa del defunto potranno essere 
tumulate nei modi seguenti: 

- In cellette ossario da acquisire in concessione; 
- Che nel caso di disinteresse o di diversa volontà dei familiari il Comune provvederà a  depositare 

nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti, o in caso di non mineralizzazione, alla nuova inumazione in 
apposito spazio del Cimitero Comunale; 
 

DISPONE 
 

La pubblicazione per 15 giorni della presente Ordinanza all’Albo pretorio online del comune  
 
La trasmissione di copia della presente Ordinanza a: 
 

- All’ASP di Catanzaro Dipartimento della Prevenzione;  
- Al Sig. Prefetto di Catanzaro; 
- Al responsabile dell’Ufficio tecnico; 
- Polizia Municipale. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dell Stato entro 120 giorni decorrenti 
dalla medesima data. 

                                                                                                           

 
  Il Sindaco 

                                                                                                                                            *F.to Giuseppe Ussia 

 *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c.2 del D.lgs. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ELENCO DI SALME DA ESUMARE 

GIORNI DI ESUMAZIONE NOMINATIVI 

14/11/2022 

NOME  DATA DI NASCITA DATA DI MORTE 

RULLO FIORAVANTI 18/07/1931 06/05/2006 

BOVA GIUSEPPE AGAZIO 10/01/1923 25/01/2007 

BARBARO DOMENICO ANTONIO 31/08/1906 08/12/2007 

GIUSEPPE DE FAZIO 04/11/1927 30/01/2008 

GUIDO ANTONIO SALVATORE 25/12/1918 06/01/2007 

DIANA SALVATORE 24/09/1924 23/04/2006 

TEDESCO AGAZIO 18/05/1913 18/04/2007 

MESSINEO DOMENICO 29/06/1931 30/01/2008 

15/11/2022 

ALOI MARIA MICHELINA 09/05/1932 16/09/2008 

FROIO MARIA ASSUNTA 09/08/1910  13/02/2008  

PETROLO NAZZARENO 08/12/1947 24/12/2007 

MAIOLO CARMELO 23/03/1925 05/03/2007 

PELLE MARIA 09/11/1923 07/10/2006 

ANDREACCHIO ROSARIA 13/12/1923 02/04/2008 

VETRANO GIUSEPPE 23/01/1921 16/08/2008 

16/11/2022 

FRAIETTA AGAZIO 17/10/1938 22/08/2010 

ALOI DORA 12/10/1927 01/11/2005 

TEDESCO CARMELA 25/02/1926 12/02/2010 

MANCUSO ANDREA 14/07/1984 15/12/2009 

MAURIZIO FRAGOMELI 29/09/1983 24/07/2010 

PERRONACE RAFFAELE 02/03/1947  01/10/2010 

GALATI PASQUALE 15/10/1931 17/03/2010 

AMATO GIUSEPPE 19/02/1929 30/07/2009 

17/11/2022 

PERRONACE FRANCESCO 18/11/1920 12/05/2011 

GARZANITI AGAZIO 23/04/1913 12/08/2005 

GARZANITI CATERINA 01/10/1925 09/10/2010 

USSIA CATERINA 31/01/1923 15/10/2010 

CARE' MARIA TERESA 25/11/1922 06/01/2011 

DANIELE ROSARIA 10/11/1922 06/01/2011 

CATERINA PUPO 13/08/1959 21/10/2010 

MONTEPAONE ANGELO 02/01/1915 15/05/1968 

GARZANITI ROCCO 24/11/1936 01/02/2012 

LETO DOMENICO 13/12/1954 07/02/2012 

18/11/2022 

FRAIETTA M. ASSUNTA 09/01/1920 12/04/2006 

LAGALA RAFFAELE 02/01/1923 24/03/2004 

LATASSA MARIANNA 05/12/1956 25/03/2006 

PAPARO RAFFAELE 09/09/1901 12/06/1975 

GALATI GIUSEPPE COSIMO 17/04/1921 23/04/2006 

PERRONACE SALVATORE 19/06/1950 04/12/2001 

GERACITANO GIUSEPPE 20/05/1975 13/08/2004 

COSCIA AGAZIO 17/10/1934 14/05/2005 

NELLO CIRCOSTA 04/01/1956 02/01/2005 

MESSINEO ANTONIO 22/11/1896  20.06.1985  

CAMARDA FILOMENA 20/11/1901  24/12/1988  

 


